

НАЦІОНАЛЬНА ЕКОНОМІКА

УДК 657

DOI: <https://doi.org/10.32782/2415-8801/2025-4.4>

Мушевич Н.В.

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри обліку і оподаткування,
Західноукраїнський національний університет
ORCID: <https://orcid.org/0000-0001-5433-7563>

Крупник Б.О.

аспірант,
Західноукраїнський національний університет
ORCID: <https://orcid.org/0009-0009-8379-817X>

**ОРГАНІЗАЦІЙНІ АСПЕКТИ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ
ПРИ ВИКОРИСТАННІ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАЦІЙНИХ ТЕХНОЛОГІЙ**

У статті дослідженні наголошено, що цифрові технології сучасного світу знайшли своє відображення у всіх аспектах життєдіяльності людини, від побутового рівня до глобальної економіки. Оцифрування економічного простору призводить до необхідності і удосконалення методики та нормативно-правової основи взаємодії між собою суб'єктів господарювання, врегулювання цифрових відносин із державою, а також із споживачами. Сформульовано основні негативні та позитивні фактори впливу на сучасні тенденції розвитку бухгалтерського обліку в умовах розвитку інформаційно-комунікаційних технологій. Доведено, що розвиток цифрових технологій та їх вплив на економічні процеси призводить до необхідності трансформації елементів бухгалтерського обліку, зокрема підходи до документування та формування фінансової звітності. Визначено шляхи збереження та використання бухгалтерської інформації при впровадженні інформаційно-комунікаційних технологій у практичну діяльність суб'єктів господарювання.

Ключові слова: суб'єкт підприємництва, бухгалтерський облік, принципи бухгалтерського обліку, цифрова економіка, інформаційно-комунікаційні технології.

**ORGANIZATIONAL ASPECTS OF ACCOUNTING USING INFORMATION
AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES**

Muzhevych Nataliia, Krupnyk Bohdan

Western Ukrainian National University

The study emphasizes that digital technologies of the modern world are reflected in all aspects of human life, from the household level to the global economy. The main negative and positive factors influencing modern trends in the development of accounting in the context of the development of information and communication technologies are formulated. It is proven that the development of digital technologies and their impact on economic processes leads to the need to transform accounting elements, in particular approaches to documentation and the formation of financial reporting. Ways of preserving and using accounting information when implementing information and communication technologies in the practical activities of business entities are determined. It is emphasized that the digitalization of global financial and economic processes has a stable and gradual implementation in the daily economic activities of the enterprise, therefore the functioning and development of accounting is a condition of the digital economy of an inevitable nature. It is noted that the introduction of digital communication approaches to the interaction of business entities with financial and banking institutions, state bodies and registers necessitates the improvement and legislative regulation of accounting standards, its methodology and organization. It is proven



that the digitalization of the economic space when using information and communication technologies must be considered from several aspects: both the electronic and digital recording of business transactions for generalization and creation of reporting information, and the process of transferring and storing such information. It is emphasized that the process of organizing and maintaining accounting using information and communication technologies should be understood as: recording business transactions using digital documents and their reflection in accounting accounts for the preparation of specialized generalized reporting information depending on the direction of its transfer and purpose.

Keywords: business entity, accounting, accounting principles, digital economy, information and communication technologies.

Постановка проблеми. Цифрові технології сучасного світу знайшли своє відображення у всіх аспектах життєдіяльності людини, від побутового рівня до глобальної економіки. Оцифрування економічного простору призводить до необхідності і удосконалення методики та нормативно-правової основи взаємодії між собою суб'єктів господарювання, врегулювання цифрових відносин із державою, а також із споживачами. Трансформація економічних процесів під впливом розвитку інформаційно-комунікаційних технологій викликає необхідність оцінки їх позитивного та негативного впливу на діяльність суб'єктів підприємства. І це визначає актуальність визначення перспективи практичного використання цифрових інформаційно-комунікаційних технологій у організації ведення бухгалтерського обліку та його адаптації до умов функціонування у єдиному цифровому просторі.

Аналіз останніх досліджень та публікацій. Перспективи розвитку бухгалтерського обліку в умовах цифровізації економіки та основні аспекти впливу на його організацію при використанні цифрових технологій розкриваються у працях вітчизняних та закордонних вчених, зокрема це праці: Муравського В., Шевчука О. [2], Шкромиди В., Шкромиди Н., Гнатюка Т. [9], Попівняк Ю. [7], Онешко С., Дроздової О., Іванової Н. [3], Тивончук О. [6], Панасюк В., Бурденюка Т., Мужевич Н. [4], Пилипенка Л., Воськала В., Яцука Т. [5], Шендригоренко М., Лядської В. [8], Шмигель О. [10], Lehner O., Leitner-Hanetseder S., Eisl C. [11] та інших. Однак, розширення різноманітних опцій та можливостей цифрових технологій підтверджує доцільність актуалізації підходів до використання інформаційно-комунікаційних технологій при організації бухгалтерського обліку.

Постановка завдання. Метою статті є ідентифікація позитивних і негативних факторів впливу інформаційно-комунікаційних технологій на організацію бухгалтерського обліку та перспективних напрямків їх практичного застосування. Відповідно до сформульованої мети нами визначено завдання:

– виявити негативні та позитивні фактори впливу на сучасні тенденції розвитку бухгалтер-

ського обліку в умовах розвитку інформаційно-комунікаційних технологій;

– визначити основні аспекти трансформації елементів бухгалтерського обліку в умовах розвитку цифрової економіки;

– дослідити питання збереження та використання бухгалтерської інформації при впровадженні інформаційно-комунікаційних технологій у практичну діяльність суб'єктів господарювання.

Виклад основного матеріалу дослідження. Розширення використання інформаційних технологій у суспільному житті призводить до необхідності влиття бухгалтерського обліку у загальний цифровий економічний простір. Використання цифрових технологій при організації бухгалтерського, фінансового, податкового чи управлінського обліку не тільки спрощує ведення, а й підвищує достовірність показників та оперативність одержання інформації. Цифрові технології передачі даних із використанням інформаційно-комунікаційних технологій стали необхідністю у взаємодії із органами державної влади у всіх аспектах електронного спілкування з контролюючими та статистичними органами. Тому питання дотримання основоположних принципів бухгалтерського обліку в частині достовірності інформації залишається актуальним та потребує додаткових досліджень в частині своєчасності відображення бухгалтерських операцій. Невідповідність та помилковість фінансових показників призводить до порушення фінансової дисципліни, наслідком чого є накладення штрафних санкцій із боку податкових чи митних органів.

Розвиток та впровадження у практику інформаційно-комунікаційних технологій вимагає переведення бухгалтерського, фінансового та податкового обліку у цифровий режим, оскільки у багатьох галузях вже переважна більшість господарських операцій та проведення розрахунків проводиться за допомогою цифрових інструментів [4]. Такі операції здійснюються та фактично відображаються у он-лайн режимі в базах даних податкових органів: у торгівлі це сплачені акцизні платежі, для підприємств відображення та реєстрація податкових накладних, залишків пального на АЗС та інших товарів із автоматизованим та контрольованим обліком.

Цифровізація фінансово-економічних та облікових процедур вимагає і трансформації елементів бухгалтерського обліку, зокрема підходи до документування та формування фінансової звітності. Сучасні інформаційні системи підприємств фактично поєднані у єдиний цифровий простір центром збору інформації, у яких виступають державні реєстри, контролюючі органи та фінансово-банківські установи. Формування та передавання звітних даних між суб'єктами взаємодії відбувається у режимі реального часу, однак у будь-якому разі відображаються у фінансовій та податковій звітності. Питання передавання інформації стосується не виключно господарських операцій і даних бухгалтерської служби, а й кадрової роботи щодо повідомлень про прийняття на роботу, нещасних випадків, військового обліку тощо. Такі дані у подальшому є основою для формування фінансових показників та аналітичної основи управлінських звітів. Тому, впровадження у практичну діяльність суб'єктів підприємництва цифрових комунікаційних технологій забезпечує підвищення ефективності організації аналітичної та бухгалтерської роботи, проте вимагає від працівника додаткових кваліфікаційних вимог щодо володіння програмними інструментами [7]. Це вимагає нових підходів до розуміння ролі бухгалтерського та фінансового обліку у формуванні господарської діяльності підприємства, які мають по-перше відповідати вимогам діючих нормативно-правових документів у сфері цифрових технологій, а по-друге – забезпечувати їх цифрову безпеку.

Впровадження цифрових комунікаційних підходів взаємодії суб'єктів господарювання із фінансовими, банківськими установами та державними органами спричинили необхідність удосконалення і законодавчого врегулювання норм бухгалтерського обліку, його методології та організації із врахуванням цифровізації економіки [8].

На нашу думку, організацію бухгалтерського обліку із використанням інформаційно-комунікаційних технологій необхідно розглядати із декількох аспектів:

- фіксація господарської операції та оцифрування первинних бухгалтерських документів;
- узагальнення оцифрованих бухгалтерських документів у єдину інформаційну базу суб'єкта господарювання;
- формування бухгалтерської, статистичної, фінансової, управлінської та податкової цифрової звітної інформації;
- передача за допомогою інформаційно-комунікаційних технологій узагальнених та зафіксованих у електронних звітах цифрових даних кінцевому споживачу інформації.

Виходячи із цього, під процесом організації та ведення бухгалтерського обліку із викорис-

танням інформаційно-комунікаційних технологій слід розуміти: фіксацію господарських операцій за допомогою цифрових документів та їх відображення на рахунках бухгалтерського обліку для підготовки спеціалізованої узагальненої звітної інформації в залежності від напрямку передавання та цільового призначення.

Поряд із цим виникає ряд питань щодо порядку обробки та зберігання господарської інформації, її архівування та подальше підтвердження. Особливо гостро ці питання постали, у сучасній політичній реальності війни, де проблемним є питання підтвердження реальності господарських операцій у наслідок виникнення форс-мажорних обставин. Варто відзначити, що зберігання бухгалтерських даних можливо у декількох варіантах, зокрема на власному обладнанні, і це на даний час є не надійним шляхом фізичного захисту інформації. Зокрема, така інформація може бути знищена фізично за рахунок впливу зовнішніх факторів (обстріли, руйнування, пожежа, затоплення тощо), втрачена внаслідок технологічного псування обладнання, а також неможливістю її вивезення у наслідок бойових дій.

Іншим варіантом є використання зовнішніх накопичувачів інформації, а саме хмарних сервісів із використанням технології блокчейн. При чому, хмарні технології та блокчейн дозволяють не тільки зберігати інформацію, а й мати до неї відділений доступ для оперативної мережевої роботи. Хмарні технології підтримують он-лайн режими одночасної роботи декількох користувачів та дають можливість швидкого опрацювання інформації, а спеціальні інструменти дозволяють проводити складну аналітичну роботу із формуванням управлінської звітності. Також технологія блокчейну певною мірою гарантує кіберзахист інформації розміщеної у хмарному сховищі. Основною перевагою такого зовнішнього зберігання інформації, є її доступність із будь якої точки світу через мережу інтернет, можливість віддаленого опрацювання та зберігання, проте є й недоліки, такі, як кіберзагрози [3].

Отже, накопичення цифрової інформації про проведенні господарські операції у діяльності підприємства і формування бази даних про контрагентів, має ряд переваг і недоліків як фінансового, так і іншого характеру, які нами систематизовано у табл. 1.

Використання технологічних цифрових інструментів у бухгалтерській роботі для її автоматизації є одним із перспективних напрямків впровадження штучного інтелекту, зокрема для аналізу та формування звітності та організації документообігу [1]. Підхід використання штучного інтелекту змінює і розуміння до порядку складання документів і документообігу, рознесення бухгалтерських операцій по рахунках, контролю за вико-

Таблиця 1

Позитивні та негативні сторони використання цифрових засобів передачі інформації при організації бухгалтерського обліку з погляду суб'єкта господарювання

НЕГАТИВНІ СТОРОНИ	ПОЗИТИВНІ СТОРОНИ
Забезпечення належного рівня кіберзахисту, витрати на антивірусні програми	Формування бази даних реквізитів у розрізі контрагентів, економія часу
Необхідність регулярного оновлення програмного забезпечення, витрати на обслуговування	Автоматизація ведення бухгалтерського обліку, економія часу
Кваліфікація працівника, витрати на підвищення кваліфікації	Підвищення рівня оперативності та аналітичності даних, економія часу
Придбання комп'ютерної техніки, витрати на придбання	Зниження рівня паперового документообігу, економія коштів
Придбання спеціального серверного обладнання та його фізичний та кіберзахист, витрати на придбання та обслуговування	Спрощення зберігання поточних та архівних даних, економія коштів
Витрати на обслуговування комп'ютерної техніки, серверного обладнання, спеціальних бухгалтерських програм та кіберзахист	Скорочення штату та витрат на оплату праці працівників бухгалтерської та аналітичної служби, економія коштів
Зниження рівня відповідальності працівників	Створення умов для організації дистанційної роботи, економія коштів та часу
Необхідність забезпечення контролю за доставкою до контролюючих органів, можливість адміністративних чи судових оскаржень, витрати часу та коштів	Дистанційна відправка звітної інформації до контролюючих органів, економія часу
Наявність інформації про проведені господарські операції та доступ до неї у державних органах	Підвищення достовірності даних та зниження рівня внесення помилкових, економія коштів

Джерело: узагальнено на основі аналізу [2, 3; 5; 10]

нанням договорів, аналізом дебіторської та кредиторської заборгованості [6].

Стрімкий розвиток науки формує нові перспективні напрямки автоматизації у організації бухгалтерської роботи через впровадження технології штучного інтелекту. Ці технології, хоча ще не є достатньо розвинуті, але мають значний потенціал для бухгалтерсько-аналітичної роботи, у тому числі і при віддаленій роботі. Використання штучного інтелекту можливе для формування документів та проведення господарських операцій, а використання хмарних технологій і віддалений доступ відкриває нові можливості для формування прогнозів розвитку бізнесу на основі аналізу ринку та поточної господарської діяльності. Поряд із цим, технологія блокчейну виступає певною мірою запобіжником до зовнішнього втручання у вже сформовані документи, чи сформовану базу даних [11]. Тому поєднання штучного інтелекту, хмарних технологій та технологій блокчейну можуть виступати єдиним інструментом для відділеного зберігання бухгалтерських документів та їх опрацювання у он-лайн режимі за допомогою інформаційно-телекомунікаційних технологій. Відносно інтеграції штучного інтелекту у організацію бухгалтерського обліку, значна частина практиків та науковців зазначають, що на початкових етапах впровадження його можна використовувати для автоматизації окремих допоміжних операцій. Зокрема аналіз реквізитів та заповнення документів, правильність складення проведення та аналіз достовірності роз-

несення операцій по рахунках, перевірка цифрових даних у звітності. А в управлінському обліку бути основним аналітичним інструментом. Ще однією із перспективних та допоміжних функцій може стати аналітична здатність обробки відкритих даних та даних державних реєстрів для аналізу діяльності контрагента, і відповідно надання звіту щодо ризиковості його операцій та доцільності ведення з ним бізнесу [9].

Активне впровадження у сучасні бізнес-відносини електронних та цифрових сервісів робить роботу бухгалтера не тільки простішою, а й вимагає відповідних кваліфікаційних компетенцій і навичок у використанні цифрових технологій, розуміння принципів їх дії.

Незважаючи на наявність негативних факторів питання функціонування та розвитку бухгалтерського обліку в умова цифрової економіки носить неминучий характер, оскільки цифровізація фінансово-економічних процесів має стабільне та поступове впровадження у повсякденну господарську діяльність. Зростання частки діджитал технологій у державному управлінні фактично відбувається на всіх аспектах взаємодії державних органів та суб'єктів господарювання. Відповідні дані бухгалтерського обліку, що становлять користувачський інтерес із боку держави як цифрове інформаційне відображення проведеної господарської діяльності суб'єкта через визначені форми звітності та за допомогою інструментів інформаційно-комунікаційних технологій підлягає фіксації та зберігання у державних репозитаріях звіт-

ності. Виходячи з цього, тематика впровадження у господарську діяльність цифрових технологій на базі технологій штучного інтелекту та блокчейну на даний час є актуальною із погляду розвитку цифрових бухгалтерських процесів, електронних сервісів та оцифрування економіки.

Висновки з проведеного дослідження. Аналіз сучасних можливостей цифрових технологій дає розуміння, що використання інструментів інформаційно-комунікаційної взаємодії, у економічній системі фактично поєднує їх у єдиний цифровий простір центром збору інформації у яких виступають державні реєстри, контролюючі органи та фінансово-банківські установи. Впровадження цифрових комунікаційних підходів взаємодії суб'єктів господарювання із фінансовими та банківськими установами, державними органами та реєстрами спричиняють необхідність удосконалення і законодавчого врегулювання норм бухгалтерського обліку, його методології та організації із врахуванням цифровізації економіки та кіберзахисту. Цифровізацію економічного простору при використанні інформаційно-комунікаційних технологій необхідно розглядати виходячи із декількох аспектів: як електронно-цифрову фіксацію господарських операцій для

узагальнення та створення звітної інформації, так і сам процес передачі і зберігання такої інформації. Тобто, виходячи із цього під процесом організації та ведення бухгалтерського обліку із використанням інформаційно-комунікаційних технологій слід розуміти фіксацію господарських операцій за допомогою цифрових документів та їх відображення на рахунках бухгалтерського обліку для підготовки спеціалізованої узагальненої звітної інформації в залежності від напрямку її передавання та цільового призначення. Стрімкий розвиток науки формує нові перспективні напрямки автоматизації у організації бухгалтерської роботи через впровадження технології штучного інтелекту. Ці технології, хоча ще не є достатньо розвинуті, але мають значний потенціал для бухгалтерсько-аналітичної роботи, у тому числі і віддаленій. Незважаючи на те, що впровадження цифрових технологій у процес ведення бухгалтерського обліку має свої переваги та недоліки, питання його функціонування та розвитку в умовах цифрової економіки носить неминучий характер, оскільки цифровізація глобальних фінансово-економічних процесів має стабільне та поступове впровадження у повсякденну господарську діяльність підприємства.

Список використаних джерел:

1. Концепція розвитку цифрової економіки та суспільства України на 2018-2020 роки. Розпорядження Кабінету Міністрів України від 17.01.2018 № 67-р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/67-2018-%D1%80#Text> (дата звернення: 28.08.2025).
2. Муравський В., Шевчук О. Глобальна трансформація ролі бухгалтерського обліку і контролю в умовах цифрової економіки. (2024). *Світ фінансів*. № 1 (78). с. 39–58. DOI: <http://sf.wunu.edu.ua/index.php/sf/article/view/1671> (дата звернення: 18.09.2025).
3. Онешко С.В., Дроздова О.Г., Іванова Н.А. Щодо зростання інформаційного потенціалу цифрового економічного простору: модернізація бухгалтерського обліку та аудиту в Україні. *Академічні візії*. 2023. № 21. DOI: <http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.8143112> (дата звернення: 18.09.2025).
4. Панасюк В., Бурденюк Т., Мужевич Н. Особливості цифрової трансформації обліку. *Галицький економічний вісник*. 2021. Том 68. № 1. с. 70–76. DOI: https://doi.org/10.33108/galicianvisnyk_tntu2021.01.070 (дата звернення: 23.09.2025).
5. Пилипенко Л.М., Воськало В.І., Яцук Т.Ю. Переваги та недоліки запровадження електронного документообігу в системі бухгалтерського обліку підприємств України. *Цифрова економіка та економічна безпека*. 2023. Випуск № 8 (08). DOI: <https://doi.org/10.32782/dees.8-30> (дата звернення: 28.08.2025).
6. Пилипенко Л., Тивончук О. Особливості формування електронної інформаційної системи управлінського обліку та управлінської звітності корпорацій. *Економіка та суспільство*. 2024. № 64. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-64-145> (дата звернення: 25.09.2025).
7. Попівняк Ю.М. Фінансова звітність підприємства в умовах цифровізації бухгалтерського обліку. *Облік, аналіз, аудит та оподаткування: сучасна парадигма в умовах сталого розвитку: зб. матеріалів VI Міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. 20-й річниці створення каф. аудиту*. ДВНЗ «Київ. нац. екон. ун-т ім. Вадима Гетьмана», Київ : КНЕУ, 2020. с. 448–450. URL: <https://ir.kneu.edu.ua:443/handle/2010/35134> (дата звернення: 12.08.2025).
8. Шендригоренко М.Т., Лядська В.В. Бухгалтерський облік в умовах цифрової економіки. *Економіка. Фінанси. Право*. 2021. № 1/1 с. 19–21. DOI: [https://doi.org/10.37634/efp.2021.1\(1\).4](https://doi.org/10.37634/efp.2021.1(1).4) (дата звернення: 25.09.2025).
9. Шкроміда В.В., Шкроміда Н.Я., Гнатюк Т.М. Модифікація документування у контексті цифровізації бухгалтерського обліку. Актуальні проблеми розвитку економіки регіону. 2024. Вип 19. Т. 2. с. 69–78. DOI: <https://doi.org/10.15330/apred.2.19.69-78> (дата звернення: 12.08.2025).
10. Шмигель О.Є. Бухгалтерський облік у контексті сучасного розвитку цифрової економіки. *Інноваційна економіка*. № 1'2022[90]. С. 129–134. DOI: <https://doi.org/10.37332/2309-1533.2022.1.17> (дата звернення: 12.08.2025).
11. Lehner Othmar, Leitner-Hanetseder Susanne, Eisl Christoph (2019). The Whatness of Digital Accounting: Status Quo and Ways to move forward. *ACRN Journal of Finance and Risk Perspectives. Special Issue Digital Accounting*. no I-X. DOI: <https://doi.org/10.35944/jofrp.2019.8.2.001> (дата звернення: 28.08.2025).

References:

1. Konceptiya rozvytku cyfrovoyi ekonomiky ta suspilstva Ukrainy na 2018-2020 roky [Concept of Development of Digital Economy and Society of Ukraine for 2018-2020]. Rozporyadzhennya Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 17.01.2018. no 67-r. Available at: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/67-2018-%D1%80#Text> (accessed 28 August 2025).
2. Muravskiy V., and Shevchuk, O. (2024). Globalna transformaciya roli buxgalterskogo obliku i kontrolyu v umovax cyfrovoyi ekonomiky [Global transformation of the role of accounting and control in the conditions of the digital economy]. *Svit finansiv*. no 1 (78). pp. 39–58. Available at: <http://sf.wunu.edu.ua/index.php/sf/article/view/1671> (accessed 18 September 2025).
3. Oneshko S. V., Drozdova, O. G. and Ivanova N. A. (2023). Shhodo zrostannya informacijnogo potencialu cyfrovogo ekonomichnogo prostoru: modernizaciya buxgalterskogo obliku ta audytu v Ukraini [Regarding the growth of the information potential of the digital economic space: modernization of accounting and auditing in Ukraine]. *Akademichni vizyiv*. no 21. DOI: <http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.8143112> (accessed 18 September 2025).
4. Panasyuk V., Burdenyuk T., and Muzhevych N. (2021). Osoblyvosti cyfrovoyi transformaciyi obliku [Features of digital transformation of accounting]. *Galychskij ekonomichnyj visnyk*. Tom 68. no 1. pp. 70–76. DOI: https://doi.org/10.33108/galicianvisnyk_tntu2021.01.070 (accessed 23 September 2025).
5. Pylypenko L. M., Voskalo V. I., and Yaczuk T. Yu. (2023). Perevagy ta nedoliky zaprovadzhennya elektronnoho dokumentoobigu v systemi buxgalterskogo obliku pidpryyemstv Ukrainy [Advantages and disadvantages of introducing electronic document management in the accounting system of Ukrainian enterprises]. *Cyfrova ekonomika ta ekonomichna bezpeka*. no 8 (08). DOI: <https://doi.org/10.32782/dees.8-30> (accessed 28 August 2025).
6. Pylypenko, L. and Tyvonchuk, O. (2024). Osoblyvosti formuvannya elektronnoyi informacijnoyi sy'stemy upravlynskogo obliku ta upravlynskoyi zvitnosti korporacij [Peculiarities of forming an electronic information system for management accounting and management reporting of corporations]. *Ekonomika ta suspilstvo*. no 64. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-64-145> (accessed 25 September 2025).
7. Popivnyak, Yu. M. (2020). Finansova zvitnist pidpryyemstva v umovax cyfrovizaciyi buxgalterskogo obliku [Financial reporting of an enterprise in the conditions of digitalization of accounting]. *Oblik, analiz, audyt ta opodatkovannya: suchasna paradygma v umovax stalogo rozvytku : zb. materialiv VI Mizhnar. nauk.-prakt. konf., prysvyach. 20-j richnyci stvorenniya kaf. Audytu. DVNZ "Kyiv. nacz. ekon. un-t im. Vadyma Getmana"*. Kyiv: KNEU. pp. 448–450. Available at: <https://ir.kneu.edu.ua:443/handle/2010/35134> (accessed 12 August 2025).
8. Shendrygorenko, M. T. and Lyadska, V. V. (2021). Buxgalterskyj oblik v umovax cyfrovoyi ekonomiky [Accounting in the context of the digital economy]. *Ekonomika. Finansy. Pravo*. no 1/1. pp. 19–21. DOI: [https://doi.org/10.37634/EFP.2021.1\(1\).4](https://doi.org/10.37634/EFP.2021.1(1).4) (accessed 25 September 2025).
9. Shkromyda, V. V., Shkromyda, N. Ya., and Gnatyuk, T. M. (2024). Modyfikaciya dokumentuvannya u konteksti cyfrovizaciyi buxgalterskogo obliku [Modification of documentation in the context of digitalization of accounting]. *Aktualni problemy rozvytku ekonomiky regionu*. Vyp 19. T. 2. pp. 69–78. DOI: <https://doi.org/10.15330/apred.2.19.69-78> (accessed 12 August 2025).
10. Shmygel, O. Ye. (2022). Buxgalterskyj oblik u konteksti suchasnogo rozvytku cyfrovoyi ekonomiky [Accounting in the context of the modern development of the digital economy]. *Innovacijna ekonomika*. no 1. pp. 129–134. DOI: <https://doi.org/10.37332/2309-1533.2022.1.17> (accessed 12 August 2025).
11. Lehner, O., Leitner-Hanetseder, S., and Eisl, C. (2019). The Whatness of Digital Accounting: Status Quo and Ways to move forward. *ACRN Journal of Finance and Risk Perspectives. Special Issue Digital Accounting*. no I-X. DOI: <https://doi.org/10.35944/jofrp.2019.8.2.001> (accessed 28 August 2025).

E-mail: boddyaa@gmail.com

Стаття надійшла: 16.10.2025

Стаття прийнята: 14.11.2025

Стаття опублікована: 28.11.2025